
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 49 DEL 30-04-2024 
 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso all'A.S.D. MTB, con sede in Aragona per levento 
3° Aravintage. Atto indirizzo ai responsabili di E. Q. Settori IV e V 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:00 e seguenti in Racalmuto 

e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreti sindacali n. 29 
del 05/08/2022, n. 30 del 11.08.2022 e n. 2 del 31.01.2023  nelle persone dei Signori 
 
Maniglia Vincenzo Sindaco Presente 
Cutaia Angelo Assessore Presente 
Maddeo Alberto Assessore Presente 
Mantione Ivana Vice Sindaco Assente 
Iacono Cristina Assessore Presente 

 
 

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91 del Segretario Generale Dott.ssa Marotta Roberta, ha 
adottato la seguente deliberazione 

 
Presiede la seduta il  Sindaco Arch. Maniglia Vincenzo, che verificata la sussistenza del numero 

legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.20 DEL 24-04-2024  
 

Ufficio: SETTORE IV - SPETTACOLO -  SPORT E PROM. TURISTICA 

 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso all'A.S.D. MTB, con sede in Aragona per levento 3° 

Aravintage. Atto indirizzo ai responsabili di E. Q. Settori IV e V 
 

Il sottoscritto Ass. Alberto Maddeo, Assessore allo Sport, Turismo e Spettacolo del Comune, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato 
che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe, 
 
PREMESSO CHE il sostegno delle attività sportive e culturali rientra tra le competenze proprie del 
Comune e che attraverso la collaborazione con le associazioni si perseguono finalità idonee a 
realizzare gli obiettivi istituzionali dell'Ente di diffusione della pratica sportiva e di tutela della salute 
e del benessere sociale;  
PRESO ATTO  
CHE è pervenuta la nota, acquisita al protocollo dell’ente al n. 6137 del 24.04.2024, che si allega al 
presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale (all. A), da parte del sig. 
Graceffa Giovanni , Rappresentante Legale della A.S.D. MTB, con sede in Aragona C.F. 
93066860847 con la quale si richiede al Comune di Racalmuto il Patrocinio per l’evento “3° 
Aravintage”, raduno di auto e vespe vintage che avrà luogo il 5 maggio 2024, e l’apposizione del 
divieto di sosta  per tutta la piazza Umberto I per consentire l’esposizione delle auto d’epoca e la 
degustazione dei prodotti tipici; 
CHE l'organizzazione di tali eventi riscuote un notevole interesse oltre che tra gli appassionati della 
materia anche tra i numerosi turisti e visitatori;  
CONSIDERATO CHE  
 la proposta degli organizzatori di portare l’evento “3° Aravintage” a Racalmuto è stata animata 

dalla volontà di esaltare il territorio Racalmutese, valorizzare le attrattive e le peculiarità delle 
località culturali e promuovere le risorse monumentali, storiche, naturalistiche, gastronomiche e 
tradizionali.  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 Il Raduno può rappresentare una occasione di richiamo e di intrattenimento sia per la comunità 
locale sia per i turisti presenti nel territorio limitrofo;  

 Tra le varie attività è anche prevista sfilata e mostra statica di auto d'epoca, nochè degustazione dei 
prodotti tipici 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ritiene importante la realizzazione di eventi e 
manifestazioni per la valorizzazione delle peculiarità del territorio, e per la valorizzazione delle 
azioni delle Associazioni che rappresentano un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore e 
importante riconoscimento del ruolo dell'associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli 
obiettivi dell'Amministrazione; 
DATO ATTO, che le spese organizzative saranno a carico dell’Associazione “MBT Aragona”;  
VISTO il parere della Corte dei conti sez. regionale controllo per la Lombardia – adunanza camere di 
consiglio del 20/12/2010 e con il quale la Corte in sede di controllo collaborativo ha sancito che 
“…..non si configura, invece, quale sponsorizzazione, il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 
rientranti nei compiti del Comune nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione …..” In sintesi, afferma la Corte, “tra le diverse 
forme di sostegno all’associazionismo locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento 
giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora annesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività 
propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze 
dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 
piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa 
di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine delle 
Amministrazioni Comunali”;  
VISTA inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione Controllo - per 
la Lombardia che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del d.l. n. 95/2012 (“Gli enti di 
diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 
dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle 
finanze pubbliche”), chiarisce che il divieto, posto a carico di società, associazioni, fondazioni e pro 
loco, che forniscono servizi, anche a titolo gratuito, a favore dell’amministrazione, di ricevere 
contributi a carico delle finanze pubbliche, ricomprende solo i casi in cui l’attività prestata dai citati 
soggetti sia svolta direttamente in favore della P.A.: al contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività 
svolta in favore dei cittadini, quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale;  
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ordinaria amministrazione di funzioni e 
servizi di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
DATO ATTO CHE le norme statutarie e regolamentari del Comune favoriscono, incentivano e 
promuovono ogni iniziativa finalizzata alla crescita del paese, posta in essere da soggetti pubblici e 
privati, nell’interesse della comunità, da realizzare, sulla scorta del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 
RILEVATO che l’iniziativa rappresenta un importante momento di promozione e sviluppo turistico, 
finalizzata alla promozione dell’immagine del Comune, del suo territorio e delle sue peculiarità 
paesaggistiche e ambientali, come previsto dal Capo I, Art. 7, comma 5 del vigente Regolamento 
comunale per la concessione dei patrocini, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
54 del 26/10/2022; 
RITENUTO, pertanto riguardo al provvedimento in parola che sussista il citato principio di 
sussidiarietà orizzontale, secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle attività di interesse generale 
provvedono direttamente i privati cittadini (sia come singoli, sia come associati) e i pubblici poteri 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

intervengono in funzione "sussidiaria", di programmazione, di coordinamento, di controllo, di 
promozione ed eventualmente di gestione; 
RITENUTO NECESSARIO fornire atto di indirizzo ai Responsabili di E.Q. dei Settori  IV e V di porre in 
essere tutti gli atti necessari e consequenziali per la realizzazione dell’evento ivi inclusi i servizi di 
ordine pubblico, chiusura della viabilità al traffico, nonché quant’altro necessario alla corretta 
esecuzione della predetta manifestazione; 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione di giunta comunale n. 134 del 13/10/2023 avente ad oggetto "piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025" con la quale vengono approvate anche il 
piano delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 
150;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 44 del 17.11.2023, che ha approvato il DUP  
2023/2025;   

 la deliberazione di consiglio comunale n. 51 del 02.12.2023, immediatamente esecutiva, che 
ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;  

 la deliberazione di giunta comunale n. 156 del 12 dicembre 2023, immediatamente esecutiva, 
ha approvato il PEG per l’esercizio finanziario 2023/25; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica; 
DATO ATTO che, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri oltre a quelli indicati a 
carico del bilancio dell'Ente; 
VISTI 
 la L. n 142/1990, siccome recepita nell’Ordinamento Siciliano con L.R. n. 48/1991; 
 la L.R. 3.12.1991, n. 44; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 i vigenti Regolamenti Comunali; 
 L’O.R.EE.LL.; 

 
Per quanto sopra premesso, 

 
PROPONE 

1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 s. m. i., le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI CONCEDERE il Patrocinio non oneroso alla manifestazione denominata “3° Aravintage” 
come richiesto dal sig. Graceffa Giovanni, Rappresentante Legale della A.S.D. MTB, con sede 
in Aragona C.F. 93066860847 ai sensi del vigente Regolamento comunale per la concessione 
dei patrocini, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/10/2022; 

3. DI CONCEDERE, altresì, l’istituzione di un divieto di transito e di sosta con rimozione nelle date 
e negli orari meglio specificate nella sopracitata nota, (allegato A); 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del bilancio 
dell’ente, ma solo oneri indiretti;  

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.lgs. 33/2013, e sull'albo pretorio online sul sito del Comune di Racalmuto 
www.comune.racalmuto.ag.it; 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui l’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 nonché ai sensi dell’Art. 12 comma 2 della 
L. R. 44/91 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.  

 
 

       
 
 
 
 
 
  

Il Proponente 
f.to    

firmato elettronicamente 
 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 24-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Nicolosi Davide 
firmato digitalmente 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, n.48, 

nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Racalmuto, lì 26-04-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to  Picone Giuseppe 

firmato digitalmente 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Concessione patrocinio non oneroso 

all'A.S.D. MTB, con sede in Aragona per levento 3° Aravintage. Atto indirizzo ai responsabili di E. Q. Settori 

IV e V, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge; 

 

 

Successivamente,  

 LA GIUNTA 
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Delibera N. 49 DEL 30-04-2024 

 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Arch. Maniglia Vincenzo 

   
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 

F.to Ing. Cutaia Angelo  F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30-04-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale 01-05-2024  

 IL Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
  

 
 
 


